A partir 01 DE JULHO/2014 as empresas que compõem a categoria econômica repassarão aos salários dos 

empregados da categoria profissional respectiva, a título de índice negociado na data base, o percentual de 7,5% 

(sete virgula cinco por cento) em uma única parcela para os salários até o valor nominal de R$ 1,070,00 (um 

mil e setenta reais), tomando-se por base os salários do mês de junho/2014. 

Parágrafo primeiro – Fica estabelecido que o aumento salarial de que trata o caput desta cláusula, abrange 
todos os salários até a parcela salarial de R$ 1.070,00, sendo que o valor excedente deverá ser objeto de livre

[...]

Parágrafo quarto - Os empregados que estavam em contrato de experiência em 01 de junho de 2014, não 
farão jus ao aumento proporcional. 

04. SALÁRIO NORMATIVO 
05.  
A partir de 01 julho de 2014 o salário normativo da categoria fica fixado nos seguintes valores: 

Piso da Categoria: 

Costureira 

R$ 915,00 – (novecentos e quinze reais)  

Manual 

R$ 867,00 – (oitocentos e sessenta e sete reais) 

Parágrafo primeiro -  Excetuam-se desta obrigação os menores aprendizes, assim considerados segundo a lei.  

Parágrafo segundo – Compreende-se dentro das funções de costureira e manual, as demais funções abaixo 
indicadas: 

Costureira